
NEMOFORUM
PRAHA  - 26.9.2014   

Působnost zeměměřičů v inženýrské geodézii

Ing. Václav Kafka, Geodetická kancelář KAFKA A SYN
Ing. Denisa Petříková, GKS - geodetická kancelář, s.r.o.

inženýrská geodézie
historie

současnost
budoucnost

diskuze



Inženýrská geodézie (dále jen IG)

zahrnuje znalosti - všeobecné geodézie, mapování, katastru nemovitostí a 
vyrovnávacího počtu  

zasahuje do oborů: stavební, strojírenství, dálkový průzkum, 
zdravotnictví, sport a další



IG můžeme rozdělit na několik 
skupin:

zaměřování podkladů

vytyčování

dokumentace dokončených staveb

speciální

důlní

fotogrammetrie



zaměřování podkladů



zaměřování podkladů



vytyčování



dokumentace dokončených staveb



speciální



důlní



fotogrammetrie



Historie

samostatná disciplína před druhou světovou válkou

snaha o vytvoření právních norem navazujících na všeobecné
stavební předpisy.

rok 1974 - vyhláška č. 10/1974 Sb. o geodetických pracích ve
výstavbě.

výsadní postavení geodeta během výstavby

Funkce „ výkon odpovědného geodeta“

1.1.1995 nahrazenazákonemo zeměměřictví Zk. č. 200/1994 Sb.a
prováděcí vyhláškač.31/95 Sb



Z historie do současnosti

Odpovědné geodety nahrazuje Úředně oprávněný zeměměřický
inženýr (ÚOZI) .

práce v IG v podstatě neřešeny žádnýmpředpisem

udělování a rozsah „Oprávnění“

dohled a kontrola prací



Stav v IG dnes

kontrolní funkci na stavbách
nevykonává nikdo

kritérium při výběru nejnižší cena a
nikoli nejlepší kvalita

optimalizace nákladů x rizikové
vypuštění kontrol, volba levnějšího,
rychlejšího

kvalitní práci - nikdo ji nevyžaduje a
nikdo ji neocení



Stav v IG dnes
„Geodetické podklady znamenají pro
projekt každé stavební investice totéž, co
základy pro dům a jsou-li základy mělké,
stavba má potom různé nedostatky a
trhliny.“

neúplnost nebo povrchnost geodetickéčásti
projektu = protažení lhůt, zvýšení nákladů

neodbornost

dostupnost zeměměřických technologií

nízké cenovémohodnocení



Ceník geodetickýchprací (Německo)



Ceník  geodetických prací (ČR)



kdo za to může?

• z velké části sami geodeti 

• podbízení cen

• „razítkuji na po čkání“ 

• ověřují výsledky, ačkoliv nemají patřičné 
oprávnění 

• práce vykonávají odborně nezpůsobilé osoby



Jak tento trend zastavit?
obnovit a prohloubit spolupráci sČKA a ČKAI s projektanty, geology, 
stavebními a finančními úřady,
zákonná opatření ke zkvalitnění prací na stavbách – souvislost se 
stavebním zákonem 
provádět školení
úzce spolupracovat sČÚZK 
být opravdu geodetem 
sjednotit geodety pomocí profesní Komory geodetů a kartografů 

www.kgk.cz



citát ze slavného filmu režiséra Martina Friče „Císařův pekař – Pekařův císař“ v podání Jana Wericha :

„… slavní mudrci, vzácní chemici, slovutní mistři - páni magistři,
astrologové, geometři, agronomové, psychiatři, páni docenti –
geologie, psychologie, teologie…“

Děkujeme za pozornost a těšíme se na diskuzi.

Ing.Václav Kafka

Ing.Denisa Petříková


